
Taksa turistike- efektive nga 1 janari 2018

PËR CFARË DUHET?

Te ardhurat tatimore, të cilat sipas dispositave të ligjit duhet të shenojne financimin e ndërhyrjeve per
turizmin, duke përfshirë ato qe mbështesin objektet e akomodimit, si dhe mirembajtjën, perdorimin 
dhe rikuperimin e pasurive kulturore dhe mjedisore lokale, do të shenojne konkretisht per të 
promovuar në menyre precize sistemin e turizmit lokal përmes realizimit të projekteve te frymëzuar 
nga keto makro-objektiva:

- krijim e promovim kombëtar edhe ndërkombetar

- krijim edhe menaxhim e markës ''Arezzo''

- Perforcim dhe permisim të mjeteve promovuese, pranim nepermjet te perdorimit të teknologjive të 
reja

- Perpunimi i produkteve turistike te perpunuara në baze të tregut, krijimi i strukturave dhe 
infrastukturave rreth terheqesve të territorit.

- Krijimi e një rrjeti të shpërndarjes se produkteve dhe promovimin e tyre.

KUSH PAGUAN TAKSËN?

Duhet të paguajnë taksët te githë ata që qendrojne në një nga objektet e akomodimit të territorit të 
komunes, duhet të paguajne taksen tek menaxheri i objektit i cili i leshon pranimin. Sipas nenit 2 të 
rregullores për aplikimin e taksës turistike perfshihën strukturat, si dhe githë ato të ofruara nga rajoni 
T.U. për turizmin, mandej edhe banesat private me qira afatshkurter.

KUSH ESHTE I LIRE NGA PAGESA E TATIMIT?

 Jane të lire nga pagesa e tatimit vetëm subjektet nën moshën 12 vjeqare dhe banoret në komunen e arezzos.

SA PAGUHET?

Paguhet për person dhe për çdo qendrim gjatë nates deri në maksimum kater nate rresht, më perjashtim e 



mesipërme (nen 12 vjeq dhe banoret e komunes se arezzos). Tarifat jane keto:

Fashet e çmimit                         Taksë

Deri ne 20,00 €                          1,00€

Pas 20,00€ deri ne 200€                   1,50€

Pas 200€                               3,00€

Gama e çmimeve i referohet çmimit se nates per koke banori duke perfshire Iva.

A KA GJOBA PËR MOSPËRPUTHJEN?

Nëse qendroni gjatë nates në objektet e akomodimit, duke perfshire agroturizm dhe shtrehim privat me 

afatshkurter, refuzoni të paguni tatimin turistik, perveçse nëse nuk bie nen ndonje nga perjashtimet e perpara, 

do te ndiqet nga komuna e Arezzos edhe do te vazhdoje me rikuperimin e tatimit të shmangur, plus gjobat dhe 

interesat.

Për informacione kontaktoni:

Komunen e Arezzos, zyra TRIBUTI

p.zza A. Fanfani, 152100 AREZZO

Tel: 0575377416

E-mail:

impostasoggiorno@comune.arezzo.it

PEC:

comune. arezzo@postacert.toscana.it


